

Til Dansk Folkeparti

Igen en urimelig sag, hvor loven om strandbeskyttelseslinjen rammer skævt

Vi er pensionister og bosiddende på en landejendom på Haderupvej i landzone i Hadsund syd, hvor vi dyrker juletræer på nogle af vores marker (matrikel 6i på vedlagte kort).

Vi tillader os at rette henvendelse til jer for at gøre opmærksom på, at §15 i Naturbeskyttelsesloven vedrørende **strandbeskyttelseslinjen** samt §18 i Naturbeskyttelsesloven vedrørende **fortidsmindebeskyttelseslinjen**, som efter vores opfattelse rammer skævt i forhold til, hvad der oprindeligt har været hensigten, da lovene blev udformet.

Vi har siden 2003 kæmpet en årelang kamp for at fastholde retten til at dyrke juletræer på vores mark, hvor ca. 3/4 af vores arealer ligger inden for strandbeskyttelseslinjen i kystnært område inden for 300 m til Mariager Fjord eller i umiddelbar nærhed til natur med oldtidsminder, hvilket kan betyde, at vores ejendom på ca. 25 ha må nedlægges for videre drift. Beskyttelseslinjen trådte i kraft d. 15. december 2003 og indeholder bestemmelser, som angiver, at der ikke må foretages ændringer af arealernes tilstand inden for 300 meter fra kysten.

Situationen er den, at vi siden 1991 har dyrket juletræer på vores marker øst for Mariagervej. I 2008 skovede vi juletræerne og i god tro gentilplantede, da det daværende Nordjyllands Amt meddelte, at strandbeskyttelseslinjen ikke havde betydning for den fortsatte drift af juletræer på arealet, da der ikke var tale om en ændring af arealets tilstand.

Naturstyrelsen har nu efter et langt forløb meddelt os, at vores ca. 25.000 juletræer, som er plantet inden for strandbeskyttelseslinjen skal fjernes inden d. 1. januar 2019. Vores ansøgning om dispensation om bibeholde retten til beplantningen inden for strandbeskyttelseslinjen er ikke imødekommet – og Naturstyrelsen har til matrikel 6i fået tinglyst, at der ikke må plantes juletræer inden for strandbeskyttelseslinjen efter 2019.

Vi synes, at loven om strandbeskyttelseslinjen rammer skævt her. Marken, hvor juletræerne er plantet er placeret ca. 200-300 m fra Mariager Fjord i landzone og imellem ligger to rækker huse med haver, lysthuse, bådbroer og en hovedlandevej (Mariagervej), som ligger i byzone – se vedlagt kort. Derudover er området øst for vores mark lokalplanlagt til boligformål i byzone, hvorfor vores mark med juletræer ikke er særligt synlig fra hverken fjord eller vej. Der foreligger således efter vores opfattelse ikke tungtvejende landskabelige hensyn, som burde afskære os fra dyrke juletræer, idet disse falder naturligt ind i landskabet. Det absurde er tilmed, at der i lignende tilfælde er givet dispensation, hvor frugttræer og bærbuske er dyrket kystnært, da der her er mindre risiko for nattefrost. Juletræer tåler heller ikke godt nattefrost.

Kendelsen fra Naturstyrelsen står ikke til at ændre, og vi vil derfor gerne rette jeres opmærksomhed på, at loven rammer for bredt og utilsigtet – og vil gerne undgå at andre havner i en lignende situation ved, at Folketinget nu som lovgiver er bekendt med dette.

Vi vedlægger et kronologisk hændelsesforløb samt et oversigtskort.

Vi hører gerne jeres reaktion på dette forløb – og håber at I vil bringe disse utilsigtede konsekvenser af strandbeskyttelseslinjen videre til Miljøministeren.

Vi fremviser gerne vores ejendom, så vi kan vise de virkelige konsekvenser.

Med venlig hilsen

Marie og Per Bruun
Haderupvej 14
9560 Hadsund

Bilag

- › Kronologisk oversigt over hændelsesforløb
- › Kort, som viser matrikel 6i og strandbeskyttelseslinjen

Kronologisk gennemgang af hændelsesforløb

1988

Vi købte ejendommen på Haderupvej 14, 9560 Hadsund. Ejendommen på 25 ha skulle bruges til dyrkning af juletræer og produktion af pyntegrønt. Ejendommen ligger ned til Mariager Fjord i Hadsund Syd i landzone.

1991-1992

Tilplantning med juletræer igangsættes. Der bliver plantet tæt på to gravhøje på ejendommen, idet der jorden op mod gravhøje tidligere har været anvendt til land- og skovbrug. Gravhøjene ligger grøn skov mod tre sider. Skovene er etableret på grund af sandflugt for ca. 80 år siden.

1992

Hadsund Kommune udarbejder plan for området, som viser at området skal udlægges til skovrejsning og vores matrikel 6i skal byudvikles og gøres til byzone.

1994

Lov om ny strandbeskyttelseslinje er under udarbejdelse i Folketinget. Loven træder først i kraft i 2003, men virker med tilbagevirkende kraft tilbage til 1994.

2001

Daværende Nordjyllands Amt meddeler os, at der er plantet juletræer for tæt på gravhøjene. Amtet pålægger os, at fjerne juletræerne i en radius på 50 m fra gravhøjene – på trods af at der er højene ligger i skovområde mod tre sider. Gravhøjene kan ikke ses fra offentlig vej. Vi fjerner juletræer på 3-4 ha.

2001

Vi planter juletræer af den resterende del af vores jord, som ligger op til Hadsund by, hvoraf ca. 2/3 ligger inden for den nye strandbeskyttelseslinje. Vi kontakter Nordjyllands Amt med henblik på at få godkendelse til at plante inden for den nye strandbeskyttelseslinje. Amtet meddeler os, at såfremt der har været plantet juletræer på arealet før vedtagelse af loven, kan vi fortsætte at plante juletræer på arealerne.

2003

Vi ansøger daværende Hadsund Kommune om tilladelse til at udstykke byggegrund på matrikel 6i. Kommunen meddeler os, at matrikel 6i planlægges byudviklet. I 2004 giver Miljøministeriet tilladelse til byudviklingen.

2005

Hadsund Kommune udfærdiger lokalplan for området. Nordjyllands Amt stopper arbejdet på grund af strandbeskyttelseslinjen.

2006

Hadsund Kommune nedlægges og bliver til ny storkommune (Mariager Fjord Kommune). Den nye kommune meddeler os, at der er lagt ny strategi vedrørende

strandbeskyttelseslinjen og at kommunen nu ønsker at byudvikle hele Hadsund Syd.

2011-2012

Vi bliver kontaktet af Miljøministeriet/Naturstyrelsen, idet det meddeles, at der er ulovlig tilplantning af juletræer inden for strandbeskyttelseslinjen. Miljøministeriet/Naturstyrelsen ønsker, at alle juletræer inden for strandbeskyttelseslinjen skal fjernes. Miljøministeriet/Naturstyrelsen ønsker desuden, at der til matrikel 6i tinglyses, at der ikke må være træbevoksning inden for strandbeskyttelseslinjen.

2012

Danmarks Naturfredningsforening og Miljøministeriet/Naturstyrelsen ønsker, at området fredes. Mariager Fjord Kommune har i kommuneplanen for Hadsund Syd udlagt området til nyt boligområde. Fredningen realiseres ikke – efter et langstrakt sagsforløb.

2013

Vi ansøger Mariager Fjord Kommune om tilladelse til at genplante juletræer i en radius på 50 m fra gravhøjene. Denne afstand blev i 2004 godkendt af Nordjyllands Amt. Mariager Fjord Kommune giver os tilladelse at genplante uden at skulle genansøge.

2014

Et år efter meddeler Miljøministeriet/Naturstyrelsen os på baggrund af henvendelse fra Danmarks Naturfredningsforening, at der ikke må være juletræer i en radius på 100 m fra gravhøjene – og at der ikke kan gives dispensation om tilplantningen.

2014

Miljøministeriet/Naturstyrelsen meddeler os, at vores tilplantning af juletræer inden for strandbeskyttelseslinjen på 6i er i strid med loven. Miljøministeriet/Naturstyrelsen har til matrikel 6i fået tinglyst, at der ikke må plantes juletræer inden for strandbeskyttelseslinjen.

November 2014

Mariager Fjord Kommune ønsker at tvinge lokalplanplan igennem. Lokalplanen indbefatter, at 1,7 ha af vores matrikel 6i byudvikles for at tilgodese nabos udsigt. Der er på nuværende tidspunkt ca. 300-400 grunde og boligmuligheder i Hadsund by.

Seks politikere fra byrådet har beset området og har udtalt, at det er et overgreb af værste skuffe.....

December 2014

Status er nu, at der kun på 6,3 ha. ud af oprindeligt 25 ha. i 1988 kan anvendes til produktion af juletræer.

Haderupvej 14, 9560 Hadsund

